



PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica

Ufficio: Assetto e gestione del territorio

Determina Dirigenziale n° 1912 del 29/12/2020

Oggetto: **AREA TECNICA - Appalto per Lavori di Manutenzione Ordinaria di natura Idraulica e Servizio di Pronto Intervento/Reperibilità e Manutenzione Programmata/Riparazione degli Impianti Antincendio da eseguire presso gli Edifici Scolastici e gli Immobili di competenza della Provincia di Prato. Affidamento ex art. 36, c. 2, lett. b) D.Lgs. 50/16 alla Ditta Idraulica San Giorgio di Prato. Impegno di spesa. CIG: 8573786009.**

Il Dirigente

Autorizzato:

- dall'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
- dal Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 28 del 15/11/2018 con il quale alla sottoscritta **Dott.ssa Rossella Bonciolini** è stato conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa fino alla fine del mandato amministrativo;
- dal Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 29 del 15/11/2018 con il quale alla sottoscritta **Dott.ssa Rossella Bonciolini** è stato conferito l'incarico di direzione ad interim dell'Area Tecnica fino alla fine del mandato amministrativo.

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016 recante "Codice dei contratti pubblici", così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";
- il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con D.C.P. n. 17 del 20.05.2019;
- il Regolamento provinciale per la disciplina dell'attività contrattuale, approvato con D.C.P. n. 24 del 25.02.2004 e ss.mm.ii;
- la Delibera del Consiglio n. 7 del 02/03/2020 "AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZIO BILANCIO E ENTRATE Artt. 151 e 170 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 – Approvazione";
- la Delibera del Consiglio n. 8 del 02/03/2020 "AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZIO BILANCIO E ENTRATE - Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati – Approvazione";
- l'Atto del Presidente n. 26 del 02/03/2020 "AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZIO BILANCIO E ENTRATE -Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 per la Provincia di Prato – parte contabile- Approvazione";
- l'Atto del Presidente n. 43 del 26/05/2020 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione- parte obiettivi per l'annualità 2020;
- l'Atto n. 67 del 30/07/2020 - "V Variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022 – Variazione d'urgenza ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.lgs. 267/2000 – Approvazione";
- l'Atto n. 68 del 30/07/2020 - "IV variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 – parte contabile- Approvazione";

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

- la Delibera Consiliare n. 22 del 12/10/2020 "V variazione e II verifica degli equilibri del bilancio 2020/2022 ai sensi degli artt. 175 e 193 del D.Lgs. 267/2000 – Approvazione";
- Atto del Presidente n. 82 del 13/10/2020 "V variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 – parte contabile – Approvazione";
- la Delibera Consiglio Provinciale n.26 del 23/11/2020 "Art. 151 e 170 del D.Lgs. 267/2000, nota di aggiornamento al DUP 2020-2022 e ai suoi allegati. Modifiche ed integrazioni al programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e all'elenco annuale dei lavori per l'anno 2020";
- Atto del Presidente n. 85 del 02/11/2020 " VI Variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022 – Variazione d'urgenza ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.lgs. 267/2000 – Approvazione";
- Atto del Presidente n. 96 del 24/11/2020 " VII variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 – parte contabile - Approvazione" ;

Premesso che:

- l'art. 201 del D.Lgs. 297/1994, dispone che spettano alla Provincia le funzioni amministrative concernenti i compiti connessi all'istruzione secondaria superiore secondo le modalità stabilite dalla Legislazione Statale e Regionale;
- la L. 23/1996 "Norme per l'edilizia scolastica", ed in particolare l'art. 3 che assegna alle Province la competenza per la gestione degli edifici destinati a sedi di istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, licei artistici, istituti d'arte, ecc.;
- l'art. 19, lett. i), del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che spettano alla Provincia i compiti connessi all'istruzione secondaria superiore, compresa l'edilizia scolastica, secondo le modalità stabilite dalla Legislazione Statale e Regionale;

Rilevata la necessità di garantire la manutenzione ordinaria di natura idraulica e servizio di pronto intervento/reperibilità e manutenzione programmata/riparazione degli Impianti antincendio da eseguire presso gli Edifici Scolastici e gli Immobili di competenza della Provincia di Prato;

Richiamato il Regolamento generale per l'attività contrattuale approvato con Delibera C.P. n. 24 del 25/02/2004, modificato con Delibera C.P. n. 20 del 02/05/2012, in particolare gli artt. 37 e 38;

Considerato che, come da allegata relazione del Rup, l'importo massimo stabilito quale corrispettivo per i lavori di cui trattasi, inteso come base di negoziazione soggetta a ribasso percentuale sull'elenco prezzi delle lavorazioni, al netto di IVA e Oneri della Sicurezza, per la Manutenzione Ordinaria di natura Idraulica e Servizio di Pronto Intervento/Reperibilità e Manutenzione Programmata/Riparazione degli Impianti Antincendio da eseguire presso gli Edifici Scolastici e gli Immobili di competenza della Provincia di Prato, è pari ad € **145.000,00** come da quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO IDRAULICO	
A) IMPORTO LAVORI	
Importo totale dei lavori	€ 145.000,00
di cui:	
Importo soggetto al ribasso d'asta	€ 117.000,00
Manutenzione Programmata	€ 20.000,00
Oneri sicurezza	€ 8.000,00
Totale A	€ 145.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE	
B1) IVA al 22%	€ 31.900,00
C) SPESE TECNICHE	
C1) Incentivi	€ 2.900,00
TOTALE A+B+C	€ 179.800,00

Preso atto della relazione relativa alla negoziazione, sottoscritta in data 29/12/2020 dal RUP, che viene approvata ed acquisita con il presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

Richiamati i seguenti articoli del nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016, come modificato ed integrato dal D.Lgs.56/2017, in vigore dal 20/05/2017 e ss.mm.ii.:

- l'art.36, c.2, lett.b) e le Linee Guida ANAC n.4 (approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 1097/2016 e aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con Delibera n. 206/2018) che danno facoltà alle amministrazioni aggiudicatrici "per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, omissis., mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi,

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

ove esistenti, omissis., individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”;

- l'art.37, c.1, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

Richiamati inoltre i seguenti articoli del D.L.16 luglio 2020 n.76 (Decreto Semplificazioni), avente ad oggetto "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", convertito con modificazioni dalla legge n.120 del 11/09/2020, i quali prevedono:

- all'art. 1 comma 1 *“Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021. In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell'autorità giudiziaria, l'aggiudicazione o l'individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 2, lettera b). Il mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la mancata tempestiva stipulazione del contratto e il tardivo avvio dell'esecuzione dello stesso possono essere valutati ai fini della responsabilità del responsabile unico del procedimento per danno erariale e, qualora imputabili all'operatore economico, costituiscono causa di esclusione dell'operatore dalla procedura o di risoluzione del contratto per inadempimento che viene senza indugio dichiarata dalla stazione appaltante e opera di diritto.”;*
- all'art.1 comma 2 lett.a) *“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n.50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n.50 del 2016 secondo le seguenti modalità:*
 - a) *affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;*

Stabilito, come da allegata relazione del RUP, per quanto sopra esposto, di procedere all'affidamento dei lavori di cui trattasi, appunto, mediante affidamento diretto semplificato, ai sensi delle norme di legge sopra richiamate, utilizzando, per l'aggiudicazione della commessa, il criterio del massimo ribasso sull'elenco prezzi delle lavorazioni.

Dato atto pertanto che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del massimo ribasso sull'elenco prezzi delle lavorazioni - Prezzario Regionale 2020 della Regione Toscana - come indicato all'art.2 del Capitolato Speciale d'Appalto (CSA), depositato agli atti del Servizio;

Richiamate le seguenti disposizioni:

- l'art.26, c.3 e 3bis, della L.488/99 in materia di acquisto di servizi da parte delle Amministrazioni Pubbliche;
- l'art.1, c.450, della L.296/2006 (come modificato dall'art. 22, c. 8, della L. 114/2014, dall'art. 1, c. 495 e 502, della L. 208/2015 e dall'art. 1, c. 1, della L. 10/2016) circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), gestito da Consip S.p.a. per conto del Ministero dell'Economia delle Finanze, relativamente agli acquisti di servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010;

Visto il D.L.95/2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in L.135/2012, il quale all'art. 1, c. 1, prevede che: *“l'acquisizione di beni e servizi deve prioritariamente avvenire mediante ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip spa o mediante altre tipologie di mercato elettronico di cui all'art. 328 del Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti D.P.R. 207/2010”* compreso il sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di committenza per lo svolgimento delle procedure di indagine di mercato;

Valutato pertanto, come da allegata relazione, di procedere per l'affidamento dell'appalto in argomento, mediante procedura telematica tramite la piattaforma START (Sistema Telematico di Acquisti della Regione Toscana) alla quale la Provincia di Prato ha aderito in ottemperanza alle disposizioni sopra richiamate;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Visto che, come da allegata relazione, al fine di affidare i lavori di cui si necessita, il Rup ha condotto, tramite la piattaforma START (Sistema Telematico di Acquisti della Regione Toscana), un'indagine di mercato relativamente agli Operatori Economici operanti sul territorio, in possesso delle qualificazioni necessarie per gli interventi di cui trattasi, attraverso procedura concorrenziale ed ha individuato le seguenti ditte:

- Ditta "**MARIO MENICHINI**" s.r.l. di Pistoia;
- Ditta "**NUOVA TERMOTECNICA**" s.r.l. di Montemurlo (PO);
- Ditta "**IDRAULICA SAN GIORGIO**" s.n.c. di Prato;

Visto che, a seguito della procedura concorrenziale esperita tramite la piattaforma START, entro il termine stabilito per la scadenza, sono pervenute la seguenti offerte economiche:

- la Ditta "**IDRAULICA SAN GIORGIO**" s.n.c. di Prato ha presentato un'offerta (Ns. Prot. n. 13408 del 28/12/2020) offrendo un ribasso percentuale del **13,50%** a valere sul Prezzario Regionale 2020 della Regione Toscana;
- la Ditta "**NUOVA TERMOTECNICA**" s.r.l. di Montemurlo (PO) ha presentato un'offerta (Ns. Prot. n. 13409 del 28/12/2020) offrendo un ribasso percentuale del **12,00%** a valere sul Prezzario Regionale 2020 della Regione Toscana;
- la Ditta "**MARIO MENICHINI**" s.r.l. di Pistoia, entro il termine stabilito per la scadenza della procedura concorrenziale non ha fatto pervenire alcuna offerta;

Dato atto pertanto, come da allegata relazione, che la migliore offerta economica, inviata tramite la piattaforma START, è risultata quella presentata dalla Ditta "**IDRAULICA SAN GIORGIO**" s.n.c. di Prato (Ns. Prot. n. 13408 del 28/12/2020), offrendo un ribasso del **13,50%** a valere sul Prezzario Regionale 2020 della Regione Toscana, concludente in un importo contrattuale così suddiviso:

- **€ 117.000,00** per interventi di Manutenzione Ordinaria delle Opere Idrauliche sui quali applicare il ribasso offerto a valere sul Prezzario Regionale 2020 della Regione Toscana;
- **€ 20.000,00** per il Servizio di Reperibilità/Pronto Intervento e Manutenzione-Programmata/Riparazione degli Impianti Antincendio (Naspi, Idranti e Centrali di Pompaggio);
- **€ 8.000,00** per Oneri della Sicurezza;

per un importo complessivo finale di **€ 145.000,00** oltre IVA di Legge;

Ritenuto pertanto, viste le considerazioni di cui sopra e come da relazione allegata:

- che il RUP, a seguito di indagine di mercato tramite piattaforma telematica START relativamente agli Operatori economici sopra citati operanti sul territorio ed in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento di detta tipologia di interventi, in riferimento per quanto sopra riportato, propone di affidare gli interventi di cui trattasi alla Ditta "**IDRAULICA SAN GIORGIO**" s.n.c. di Prato, e con la relazione attesta la congruità della suddetta offerta economica per gli importi sopra citati;
- che il Rup propone di stipulare il contratto con l'operatore economico in forma di scrittura privata, in conformità con l'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e con l'art. 3 comma 2 del Regolamento Generale per l'attività contrattuale della Provincia di Prato, mediante trasmissione via strumenti elettronici del Contratto e la sottoscrizione dello stesso, da parte dell'affidatario, a titolo di accettazione delle condizioni in esso contenute;

Constatato inoltre, come da allegata relazione del Rup, che la suddetta Ditta ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art.80 del D.Lgs.50/2016 mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. 445/2000, resa attraverso il modello DGUE allo scopo predisposto dall'Amministrazione e conservato agli atti d'ufficio;

Visto lo schema di contratto, all'uopo predisposto, contenente le condizioni contrattuali del servizio, che viene approvato ed allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

Visto l'Atto del Presidente n.87 del 20.09.2019 avente ad oggetto "Regolamento provinciale per la costituzione e ripartizione del fondo per le funzioni tecniche. Approvazione.";

Attestato, come da allegata relazione del Rup, che il ricorso alla procedura semplificata di negoziazione in parola, ai fini del "Regolamento provinciale per la costituzione e la ripartizione del fondo per le funzioni tecniche" approvato con Atto del Presidente n. 87 del 20/09/2019, integra il presupposto all'esistenza della gara, ai sensi dell'art.1 comma 5 del medesimo Regolamento, in quanto trattasi di procedura comparativa concorrenziale per affidamenti disciplinati dall'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed espletati con due operatori economici;

Atteso che, l'art.113, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, prevede che "le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti";

Ritenuto pertanto di procedere all'individuazione del personale provinciale, al quale sono attribuite le funzioni tecniche inerenti l'intervento in argomento, ai sensi dell'art.113 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. e della disciplina fissata con il "Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per le funzioni tecniche", approvato con Atto del Presidente n. 87/2019, indicando i nominativi riportati nell'elenco allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che gli incarichi che vengono conferiti al personale provinciale (Rup e Gruppo di lavoro) saranno remunerati sulla base del Regolamento provinciale per la costituzione e la ripartizione del fondo per le funzioni tecniche, coerente con i principi del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., approvato con Atto del Presidente n.87/2019, come da schema allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto necessario procedere all'affidamento dei lavori in oggetto a favore della Ditta "IDRAULICA SAN GIORGIO" s.n.c. di Prato con sede in Via B. Zucca n.1 – P.Iva 00229070974, ai sensi del vigente regolamento generale per l'attività contrattuale dell'ente, nonché dell'art.36 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., per un importo netto pari ad € 145.000,00 di cui € 117.000,00 per lavori di manutenzione ordinaria, € 20.000,00 per lavori di manutenzione programmata ed € 8.000,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA di legge al 22% pari a € 31.900,00 e quindi per un importo contrattuale complessivo pari ad € 176.900,00;

Dato atto, pertanto, che si rende necessario procedere ad impegnare l'importo complessivo per i lavori, pari ad € 176.900,00 - IVA ed oneri compresi - a favore della Ditta "IDRAULICA SAN GIORGIO" s.n.c. di Prato con sede in Via B. Zucca n.1 – P.Iva 00229070974, ai sensi del vigente regolamento generale per l'attività contrattuale dell'ente, nonché dell'art.36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che trova copertura finanziaria con riferimento al Bilancio di Previsione 2020/2022 con le seguenti modalità:

Annualità 2020:

- € 35.292,06 sul Cap.936/1 avente ad oggetto "MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI PROVINCIALI" Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;

Annualità 2021:

- € 15.199,43 sul Cap.1940 avente ad oggetto "MANUTENZIONE ORDINARIA ISTITUTI SCOLASTICI", Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;
- € 13.251,76 sul Cap.936/1 avente ad oggetto "MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI PROVINCIALI" Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;
- € 55.880,27 sul Cap.1939 avente ad oggetto "MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ANTINCENDIO ISTITUTI SCOLASTICI" Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;
- € 1.830,00 sul Cap. 935 avente ad oggetto "MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ANTINCENDIO IMMOBILI PROVINCIALI" Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;

Annualità 2022:

- € 29.978,98 sul Cap.1940 avente ad oggetto "MANUTENZIONE ORDINARIA ISTITUTI SCOLASTICI", Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;
- € 13.267,50 sul Cap.936/1 avente ad oggetto "MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI PROVINCIALI" Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;
- € 10.370,00 sul Cap.1939 avente ad oggetto "MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ANTINCENDIO ISTITUTI SCOLASTICI" Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;
- € 1.830,00 sul Cap. 935 avente ad oggetto "MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ANTINCENDIO IMMOBILI PROVINCIALI" Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;

Dato atto che si rende altresì necessario procedere ad impegnare la somma relativa agli incentivi funzioni tecniche, ex art.113, c.2 e 3, del D.Lgs.50/2016, pari ad € 2.900,00 che trova copertura sul Bilancio di Previsione 2020-2022 e per la quale si precisa quanto segue:

- 80% del fondo pari ad € 2.320,00 nel rispetto dell'art.113 del D.Lgs.50/2016 e del Regolamento approvato con Atto del Presidente n.87/2019, è destinato alle funzioni tecniche e trova copertura a valere sul Bilancio di Previsione 2020-2022 con le seguenti modalità:

- **Annualità 2021:**
- € 986,00 a valere sul Cap.1940 avente ad oggetto “MANUTENZIONE ORDINARIA ISTITUTI SCOLASTICI”, Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;
- € 174,00 a valere sul Cap.936/1 avente ad oggetto “MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI PROVINCIALI” Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;
- **Annualità 2022:**
- € 986,00 a valere sul Cap.1940 avente ad oggetto “MANUTENZIONE ORDINARIA ISTITUTI SCOLASTICI”, Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;
- € 174,00 a valere sul Cap.936/1 avente ad oggetto “MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI PROVINCIALI” Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;
- 20% del fondo pari ad € 580,00, in attesa di confronto con la Regione Toscana, è da destinare alle finalità previste di cui all’art.113 c.4 D.Lgs.50/2016 e nel rispetto del Regolamento approvato con Atto del Presidente n.87/2019 a valere sul Bilancio di Previsione 2020-2022 con le seguenti modalità:
 - **Annualità 2021:**
 - € 246,50 a valere sul Cap.1940 avente ad oggetto “MANUTENZIONE ORDINARIA ISTITUTI SCOLASTICI”, Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;
 - € 43,50 a valere sul Cap.936/1 avente ad oggetto “ MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI PROVINCIALI” Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;
 - **Annualità 2022:**
 - € 246,50 a valere sul Cap.1940 avente ad oggetto “MANUTENZIONE ORDINARIA ISTITUTI SCOLASTICI”, Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;
 - € 43,50 a valere sul Cap.936/1 avente ad oggetto “ MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI PROVINCIALI” Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;

Considerato altresì che, l’art. 65 del Decreto-legge 17 marzo 2020, n.18 (Decreto Rilancio), convertito con modificazioni dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, ha disposto per le stazioni appaltanti e gli operatori economici l’esonero dal versamento dei contributi di gara (CIG) all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), per tutte le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020.

Dato atto:

- che il codice CIG del presente affidamento è il seguente: **8573786009**;
- che la Ditta “**IDRAULICA SAN GIORGIO**” s.n.c. di Prato ha rilasciato la dichiarazione circa il Conto Corrente dedicato nel rispetto di quanto previsto dall’art. 3, c. 7., della L. 136/2010 (ns. Prot. n.13408 del 28.12.2020), depositata in atti;
- della regolarità contributiva, assicurativa e previdenziale della Ditta “**IDRAULICA SAN GIORGIO**” s.n.c. di Prato come risulta dal certificato DURC_online Prot.INAIL_24505430 con scadenza in data 27/02/2021.

Dato atto che, come da allegata relazione, in ottemperanza alle disposizioni sopra citate, il Servizio Assetto e Gestione del Territorio ha avviato le verifiche ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 presso gli Enti Certificatori e stante l’urgenza del provvedimento, si propone di procedere nelle more dei controlli, dando atto dell’esito degli stessi con successivo provvedimento;

Dato atto che Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, di cui al presente atto, è il **Geom. Alessandro Lucchesi** dipendente in ruolo del Servizio Assetto e Gestione del Territorio dell’Ente;

Dato atto come da allegata relazione, che il RUP attesta che, nel rispetto dell’ art 1, c. 1, del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), avente ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla legge n.120 del 11/09/2020, l’individuazione definitiva del contraente è avvenuta entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento nei casi di cui al c. 2, lett. a);

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L.190/2012.

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, c. 2, del D.L.78/2009, convertito nella L.102/2009, per gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento si è accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto l’art. 151, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede: “*i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria*”;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 4, c. 2, del D.Lgs. 165/2001 e all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di dare atto che la parte narrativa sopra riportata costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di prendere atto, approvandole, delle attività negoziali relative all'affidamento dei lavori di cui si necessita, effettuate a cura del RUP presso il portale telematico START della Regione Toscana, come da relazione dello stesso, allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del massimo ribasso percentuale sull'elenco prezzi delle lavorazioni - Prezzario Regionale 2020 della Regione Toscana - come indicato all'art.2 del Capitolato Speciale d'Appalto (CSA), depositato agli atti del Servizio, per un importo contrattuale complessivo finale di € **146.400,00** oltre IVA di Legge;

Di affidare i lavori di cui trattasi alla Ditta "**IDRAULICA SAN GIORGIO**" s.n.c. di Prato ai sensi del vigente regolamento generale per l'attività contrattuale dell'ente, nonché dell'art.36 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., per un importo netto pari ad € **145.000,00** di cui € **117.000,00** per lavori di manutenzione ordinaria, € **20.000,00** per lavori di manutenzione programmata ed € **8.000,00** per oneri della sicurezza, oltre IVA di legge al 22% pari a € **31.900,00** e quindi per un importo contrattuale complessivo pari ad € **176.900,00**;

Di procedere ad impegnare l'importo complessivo per i lavori, pari ad € **176.900,00**- IVA ed oneri compresi - a favore della Ditta "**IDRAULICA SAN GIORGIO**" s.n.c. di Prato, ai sensi del vigente regolamento generale per l'attività contrattuale dell'ente, nonché dell'art.36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che trova copertura finanziaria con riferimento al Bilancio di Previsione 2020/2022 con le seguenti modalità:

Annualità 2020:

- € **35.292,06** sul Cap.936/1 avente ad oggetto " MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI PROVINCIALI" Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;

Annualità 2021:

- € **15.199,43** sul Cap.1940 avente ad oggetto "MANUTENZIONE ORDINARIA ISTITUTI SCOLASTICI", Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;
- € **13.251,76** sul Cap.936/1 avente ad oggetto " MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI PROVINCIALI" Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;
- € **55.880,27** sul Cap.1939 avente ad oggetto "MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ANTINCENDIO ISTITUTI SCOLASTICI" Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;
- € **1.830,00** sul Cap. 935 avente ad oggetto "MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ANTINCENDIO IMMOBILI PROVINCIALI" Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;

Annualità 2022:

- € **29.978,98** sul Cap.1940 avente ad oggetto "MANUTENZIONE ORDINARIA ISTITUTI SCOLASTICI", Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;
- € **13.267,50** sul Cap.936/1 avente ad oggetto " MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI PROVINCIALI" Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;
- € **10.370,00** sul Cap.1939 avente ad oggetto "MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ANTINCENDIO ISTITUTI SCOLASTICI" Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;
- € **1.830,00** sul Cap. 935 avente ad oggetto "MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ANTINCENDIO IMMOBILI PROVINCIALI" Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;

Di attestare, come da allegata relazione del RUP, che il ricorso alla procedura semplificata di negoziazione in parola, ai fini del "Regolamento provinciale per la costituzione e la ripartizione del fondo per le funzioni tecniche" approvato con Atto del Presidente n. 87 del 20/09/2019, integra il presupposto all'esistenza della gara, ai sensi dell'art.1 comma 5 del medesimo Regolamento, in quanto trattasi di procedura comparativa concorrenziale per affidamenti disciplinati dall'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed espletati con due operatori economici;

Di procedere all'individuazione del personale provinciale, al quale sono attribuite le funzioni tecniche inerenti l'intervento in argomento, ai sensi dell'art.113 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. e della disciplina fissata con il "Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per le funzioni tecniche", approvato con Atto del Presidente n. 87/2019, indicando i nominativi riportati nell'elenco allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che gli incarichi che vengono conferiti al personale provinciale (Rup e Gruppo di lavoro) saranno remunerati sulla base del Regolamento provinciale per la costituzione e la ripartizione del fondo per le funzioni tecniche, coerente con i principi del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., approvato con Atto del Presidente n.87/2019, come da schema allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che si rende altresì necessario procedere ad impegnare la somma relativa agli incentivi funzioni tecniche, ex art.113, c.2 e 3, del D.Lgs.50/2016, pari ad pari ad **€ 2.900,00** che trova copertura sul Bilancio di Previsione 2020-2022 e per la quale si precisa quanto segue:

- 80% del fondo pari ad **€ 2.320,00** nel rispetto dell'art.113 del D.Lgs.50/2016 e del Regolamento approvato con Atto del Presidente n.87/2019, è destinato alle funzioni tecniche e trova copertura a valere sul Bilancio di Previsione 2020-2022 con le seguenti modalità:
 - **Annualità 2021:**
 - **€ 986,00** a valere sul Cap.1940 avente ad oggetto "MANUTENZIONE ORDINARIA ISTITUTI SCOLASTICI", Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;
 - **€ 174,00** a valere sul Cap.936/1 avente ad oggetto "MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI PROVINCIALI" Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;
 - **Annualità 2022:**
 - **€ 986,00** a valere sul Cap.1940 avente ad oggetto "MANUTENZIONE ORDINARIA ISTITUTI SCOLASTICI", Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;
 - **€ 174,00** a valere sul Cap.936/1 avente ad oggetto "MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI PROVINCIALI" Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;
- 20% del fondo pari ad **€ 580,00**, in attesa di confronto con la Regione Toscana, è da destinare alle finalità previste di cui all'art.113 c.4 D.Lgs.50/2016 e nel rispetto del Regolamento approvato con Atto del Presidente n.87/2019 a valere sul Bilancio di Previsione 2020-2022 con le seguenti modalità:
 - **Annualità 2021:**
 - **€ 246,50** a valere sul Cap.1940 avente ad oggetto "MANUTENZIONE ORDINARIA ISTITUTI SCOLASTICI", Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;
 - **€ 43,50** a valere sul Cap.936/1 avente ad oggetto " MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI PROVINCIALI" Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;
 - **Annualità 2022:**
 - **€ 246,50** a valere sul Cap.1940 avente ad oggetto "MANUTENZIONE ORDINARIA ISTITUTI SCOLASTICI", Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;
 - **€ 43,50** a valere sul Cap.936/1 avente ad oggetto " MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI PROVINCIALI" Piano Finanziario-SIOPE 1.03.02.09.008;

Di approvare lo schema di contratto, all'uopo predisposto, contenente le condizioni contrattuali del servizio, allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che la stipula del contratto con l'operatore economico sarà in forma di scrittura privata, in conformità con l'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e con l'art. 3 comma 2 del Regolamento Generale per l'attività contrattuale della Provincia di Prato, mediante trasmissione via strumenti elettronici del Contratto e la sottoscrizione dello stesso, da parte dell'affidatario, a titolo di accettazione delle condizioni in esso contenute;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, di cui al presente atto, è il **Geom. Alessandro Lucchesi** dipendente in ruolo del Servizio Assetto e Gestione del Territorio dell'Ente;

Di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000;

Di partecipare il presente atto all'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza;

Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio della Provincia, secondo le vigenti disposizioni di Legge.

Il Direttore dell'Area Tecnica
Dott.ssa Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Tipo	Capitolo	Soggetto	Importo
Impegno	2020 U 936/1 01.05.1	1113	35.292,06
Impegno	2021 U 1940 04.02.1	1113	15.199,43
Impegno	2021 U 936/1 01.05.1	1113	13.251,76
Impegno	2021 U 1939 04.02.1	1113	55.880,27
Impegno	2021 U 935 01.05.1	1113	1.830,00
Impegno	2021 U 1940 04.02.1	8055	986,00
Impegno	2021 U 936/1 01.05.1	8055	174,00
Impegno	2021 U 1940 04.02.1		246,50
Impegno	2021 U 936/1 01.05.1		43,50
Impegno	2022 U 1940 04.02.1	1113	29.978,98
Impegno	2022 U 936/1 01.05.1	1113	13.267,50
Impegno	2022 U 1939 04.02.1	1113	10.370,00
Impegno	2022 U 935 01.05.1	1113	1.830,00

Impegno	2022 U 1940 04.02.1	8055	986,00
Impegno	2022 U 936/1 01.05.1	8055	174,00
Impegno	2022 U 1940 04.02.1		246,50
Impegno	2022 U 936/1 01.05.1		43,50

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo	Nome File	Data
Impronta		
Relazione Rup	Proposta RUP Affidamento IDSG_signed.pdf	29/12/2020
FCD8FE5938082711BB485636E7D953AAC65F3797DA8F8B56D23937C439F13AEF		
Ripartizione del fondo appalto	Ripartizione del Fondo IDRAULICO.pdf	29/12/2020
16BB448F9F66A9BA58DFB2D8A0EEDE99392EC59AAA52A1182F94D5E37FB8AF5		
Schema di contratto	Schema di Contratto.pdf	29/12/2020
A7117EFB2776D449BC81F16A790C6301EF8EAEA4708356A9F92D33251E331707		

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo	Nome File	Data
Impronta		
Relazione Rup	Proposta RUP Affidamento IDSG_signed.pdf	29/12/2020
FCD8FE5938082711BB485636E7D953AAC65F3797DA8F8B56D23937C439F13AEF		
Ripartizione del fondo appalto	Ripartizione del Fondo IDRAULICO.pdf	29/12/2020
16BB448F9F66A9BA58DFB2D8A0EEDE99392EC59AAA52A1182F94D5E37FB8AF5		
Schema di contratto	Schema di Contratto.pdf	29/12/2020
A7117EFB2776D449BC81F16A790C6301EF8EAEA4708356A9F92D33251E331707		

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Firmato da:

BONCIOLINI ROSSELLA

codice fiscale BNCRSL66S42G713B

num.serie: 154512104105723657742788215384914569205

emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

valido dal 12/05/2020 al 13/05/2023